Дело № (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 января 2025 года город Ижевск

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Овсейко Н.Н.,

при секретаре Князевой Е.С.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Индустриального района г. Ижевска Корепановой Ю.С., ФИО12,

подсудимой ФИО13, 

защитника – адвоката Сюрсина А.С.,

представителя потерпевшего – адвоката ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО13, -Дата- года рождения, уроженки ..., гражданки Российской Федерации, имеющей неполное высшее образование, состоящей в браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, не военнообязанной, работающей в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: Удмуртская Республика, ..., не судимой,

осужденной:

-Дата- ... по ч.4 ст.160, ч.1 ст.187 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160, ч.1 ст.187 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

-Дата- произведена государственная регистрация Общества с ограниченной ответственностью «Сатурн Урал» (далее по тексту – ООО «Сатурн Урал») в качестве юридического лица, которому присвоен основной государственный регистрационный № и ИНН №.

-Дата- произведена государственная регистрация Общества с ограниченной ответственностью «Медтранс Казань» (далее по тексту – ООО «Медтранс Казань») в качестве юридического лица, которому присвоен основной государственный регистрационный № и ИНН №.

-Дата- на основании нотариальной доверенности № ООО «Медтранс Казань» в лице генерального директора ФИО4 уполномочило Потерпевший №1 осуществлять текущее управление деятельностью ООО «Медтранс Казань».

-Дата- на основании приказа №/СУ/БО генерального директора ООО «Сатурн Урал» Потерпевший №1 обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учетов, составлению бухгалтерской и налоговой отчетности, в том числе статистической отчетности и хранению всех вышеуказанных документов по отчетности в ООО «Медтранс Казань» возложены на финансовый отдел ООО «Сатурн Урал».

-Дата- между ООО «Такси 373», в лице ФИО5, действующего на основании Протокола №1 общего собрания участников ООО «Такси 373» от -Дата-, именуемое далее «Управляемое общество», и ООО «Сатурн Урал», в лице Генерального директора Потерпевший №1, действующего на основании Устава, именуемое далее «Управляющая организация», в соответствии со ст. 42 Федерального закона РФ «Об обществах с ограниченной ответственностью» от 08.02.1998г. заключили договор передачи полномочий единоличного исполнительного органа Общества с ограниченной ответственностью «Такси 373» управляющей организации - Общество с ограниченной ответственностью «Сатурн Урал», г. Ижевск, согласно которому:

п. 2.1 Управляемое Общество передает Управляющей организации все полномочия своего исполнительного органа – Генерального директора, вытекающие из Устава Управляемого Общества, а также иные, не предусмотренные Уставом полномочия, которыми наделяются исполнительные органы юридического лица в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

п. 2.2 Управляющая организация осуществляет управление всей текущей деятельностью Управляемого Общества и решает все вопросы, отнесенные Уставом Управляемого Общества и действующим законодательством к компетенции исполнительных органов, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Общего собрания участников. В том числе Управляющая Компания: представляет интересы Управляемого Общества в отношениях с другими организациями, предприятиями, учреждениями, иными юридическими лицами, а также физическими лицами; совершает сделки от имени Управляемого Общества, утверждает штаты, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Управляемого Общества; обеспечивает выполнение решений Общего собрания участников Управляемого Общества; распоряжается имуществом Управляемого Общества в пределах, установленных ее Уставом, настоящим договором и действующим законодательством; утверждает правила, процедуры и другие внутренние документы Управляемого Общества, за исключением документов, утверждаемых Общим собранием участников Управляемого Общества; принимает на работу и увольняет с работы сотрудников Управляемого Общества, в том числе назначает и увольняет главного бухгалтера, руководителей подразделений, филиалов и представительств; от имени Управляемого Общества заключает трудовые договоры с ее работниками; организует бухгалтерский учет и отчетность; руководит разработкой и представлением Общему собранию участников проект годового отчета и годового баланса.

-Дата- в результате реорганизации ООО «Медтранс Казань» присоединена к ООО «Такси 373», основной государственный регистрационный № и ИНН №.

В соответствии с приказом от -Дата- генерального директора ООО «Сатурн Урал» Свидетель №2, в связи с принятием на должность бухгалтера ООО «Сатурн Урал» с -Дата- ФИО13, на последнюю возложены обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учетов, составлению бухгалтерской и налоговой отчетности, в том числе статистической отчетности и хранению всех вышеуказанных документов по отчетности.

-Дата- между генеральным директором ООО «Сатурн Урал» Свидетель №2 и ФИО13 заключен трудовой договор, согласно которому последняя принята на должность бухгалтера ООО «Сатурн Урал». 

Согласно пп.2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 2.3.4, 2.3.5 трудового договора от -Дата- в обязанности ФИО13 входит: ведение учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; осуществление приема, контроля, учета и обработки бухгалтерской документации, подготовка необходимых документов для проведения банковских операций, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам предприятия, проведением инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; производство начисления и перечисления платежей по налогам сборам и обязательным платежам, а также по заработной плате; обеспечение составления в установленные сроки бухгалтерской отчетности; следить за сохранностью вверенных ему бухгалтерских документов.

Согласно пп. 7.2, 7.3, 7.3.1, 7.3.2 трудового договора: работник являясь должностным лицом, чья трудовая деятельность непосредственно связана с работой с товарно-материальными ценностями предприятия несет полную индивидуальную ответственность за ущерб, причинённый Работодателю, в соответствии с трудовым и гражданским законодательством РФ.

Работник несет полную индивидуальную материальную ответственность за: утрату, порчу и/или повреждения конфиденциальных ключей ЭЦП и ключей шифрования, полученных в распоряжение в соответствии с должностными обязанностями, повлекшие несанкционированный доступ к электронно-платежной системе; осуществление платежей и иных операций по счету при помощи электронно-платежной системы.

Согласно положению о финансовом отделе Управляющей компании ООО «Сатурн Урал» от -Дата-, утвержденного руководителем предприятия – Представителем Управляющей организации – ООО «Сатурн Урал» Свидетель №2, заместитель главного бухгалтера ФИО13 выполняет следующие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации: организация бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности; обеспечение своевременности расчетов по договорным обязательствам, налоговых платежей, других расчетов с кредиторами и поставщиками; контроль за проведением хозяйственных операций; обеспечение соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия, имущественном положении предприятий, доходах и расходах; своевременное и полное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций предприятий; своевременное и правильное оформление первичных и отчетных документов внутрикорпоративных форм документов.

Согласно приказу (распоряжению) от -Дата- ФИО13 переведена на должность заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал».

Таким образом, ФИО13, являясь заместителем главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», управляет и распоряжается денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организации, осуществляет контроль за движением денежных средств ООО «Медтранс Казань», а затем его правопреемником ООО «Такси 373», определением порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием. Тем самым, ФИО13 постоянно выполняя административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, является лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

В один из дней -Дата-, но не позднее -Дата-, у ФИО13 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на безвозмездное противоправное обращение в свою пользу против воли собственника вверенного ей имущества - денежных средств ООО «Медтранс Казань» с банковского счета №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера, под видом выплаты заработной платы, аванса по заработной плате, отпускных, расчета при увольнении. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестры № от -Дата-, № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 50891 рублей 89 копеек, 23435 рублей 65 копеек соответственно, в общей сумме 74327 рублей 54 копейки, указав основание для выплат – отпускные. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 74327 рублей 54 копейки. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 47491 рублей 85 копеек, указав основание для выплат – отпускные. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 47491 рублей 85 копеек. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 45000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 45000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестры № от -Дата-, № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 45000 рублей, 47000 рублей соответственно, в общей сумме 92000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 92000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 45035 рублей, указав основание для выплат – заработная плата. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 45035 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 45135 рублей 52 копейки, указав основание для выплат – заработная плата. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 45135 рублей 52 копейки. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестры № от -Дата-, № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 23000 рублей, 45000 рублей соответственно, в общей сумме 68000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 68000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 33150 рублей 10 копеек, указав основание для выплат – отпускные. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 33150 рублей 10 копеек. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 35150 рублей 10 копеек, указав основание для выплат – отпускные. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 35150 рублей 10 копеек. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 35000 рублей 10 копеек, указав основание для выплат – отпускные. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 35000 рублей 10 копеек. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестры № от -Дата-, № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 35000 рублей, 15543 рублей соответственно, в общей сумме 50543 рублей, указав основание для выплат – расчет при увольнении, отпускные. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 50543 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестры № от -Дата-, № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 15000 рублей, 35000 рублей соответственно, в общей сумме 50000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 50000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестры № от -Дата-, № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 45545 рублей, 48545 рублей соответственно, в общей сумме 94090 рублей, указав основание для выплат – заработная плата. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 94090 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестры № от -Дата-, № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 41545 рублей, 44254 рублей 23 копейки соответственно, в общей сумме 85799 рублей 23 копейки, указав основание для выплат – заработная плата. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 85799 рублей 23 копейки. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестры № от -Дата-, № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 34000 рублей, 41000 рублей соответственно, в общей сумме 75000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 75000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 36000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 36000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 25000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 25000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 85000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 85000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 25000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 25000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестры № от -Дата-, № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 29500 рублей, 28500 рублей соответственно, в общей сумме 58000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 58000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 35000 рублей, указав основание для выплат – заработная плата. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 35000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 85000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 85000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 50000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 50000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 30000 рублей, указав основание для выплат – заработная плата. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 30000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 30000 рублей, указав основание для выплат – заработная плата. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 30000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 80000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 80000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 40000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 40000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 79345 рублей 26 копеек, указав основание для выплат – заработная плата. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 79345 рублей 26 копеек. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 65001 рублей 12 копеек, указав основание для выплат – заработная плата. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 65001 рублей 12 копеек. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 65000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 65000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 40000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 40000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 65000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 65000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 85000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 85000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 40000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 40000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., в сумме 35000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 35000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 65245 рублей, указав основание для выплат – расчет при увольнении. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 65245 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 59000 рублей, указав основание для выплат – аванс по заработной плате. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 59000 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 58345 рублей, указав основание для выплат – расчет при увольнении. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 58345 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 35346 рублей, указав основание для выплат – расчет при увольнении. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 35346 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 20456 рублей 01 копейка, указав основание для выплат – расчет при увольнении. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 20456 рублей 01 копейка. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО13 -Дата- в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в кабинете финансового отдела ООО «Сатурн Урал», расположенного по адресу: УР, ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», имея доступ к банковскому счету ООО «Медтранс Казань», а также имея доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно зная, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств, являющегося обязательным для исполнения обслуживающему банку, без ведома и согласия директора ООО «Медтранс Казань» Потерпевший №1, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», изготовила и отправила на исполнение в обслуживающий банк распоряжения о переводе денежных средств, а именно реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ... на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 35346 рублей, указав основание для выплат – расчет при увольнении. -Дата- в течение суток в результате указанных противоправных действий ФИО13 с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань» денежные средства в общей сумме 35346 рублей. После чего ФИО13 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

В результате указанных противоправных действий ФИО13 в период времени с -Дата- по -Дата- с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: ..., на имя ФИО13, переведены принадлежащие ООО «Медтранс Казань», а затем его правопреемнику ООО «Такси 373» денежные средства в особо крупом размере в общей сумме 2 202 806 рублей 83 копейки, которыми ФИО13 распорядилась по своему усмотрению.

Тем самым ФИО13 при вышеуказанных обстоятельствах с использованием служебного положения похитила вверенное ей имущество - денежные средства ООО «Медтранс Казань», а затем его правопреемника ООО «Такси 373» с вышеуказанного банковского счета, при этом скрывала от руководства ООО «Сатурн Урал» наличие у нее вверенного имущества и обязанность по сдаче (возврату) денежных средств в ООО «Медтранс Казань», а затем его правопреемнику ООО «Такси 373», расположенное по адресу: ..., не исполнила, распорядилась данными денежными средствами по личному усмотрению.

Своими действиями ФИО13 причинила ООО «Медтранс Казань», а затем его правопреемнику ООО «Такси 373» имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 202 806 рублей 83 копейки. 

Совершая указанные действия, ФИО13 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ООО «Медтранс Казань», а затем его правопреемнику ООО «Такси 373» имущественного ущерба и желала этого из корыстных побуждений.

Кроме того, -Дата- произведена государственная регистрация Общества с ограниченной ответственностью «Сатурн Урал» (далее по тексту – ООО «Сатурн Урал») в качестве юридического лица, которому присвоен основной государственный регистрационный № и ИНН №. 

-Дата- произведена государственная регистрация Общества с ограниченной ответственностью «Медтранс Казань» (далее по тексту – ООО «Медтранс Казань») в качестве юридического лица, которому присвоен основной государственный регистрационный № и ИНН №.

-Дата- на основании нотариальной доверенности № ООО «Медтранс Казань» в лице генерального директора ФИО4 уполномочило Потерпевший №1 осуществлять текущее управление деятельностью ООО «Медтранс Казань».

-Дата- на основании приказа №/СУ/БО генерального директора ООО «Сатурн Урал» Потерпевший №1 обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учетов, составлению бухгалтерской и налоговой отчетности, в том числе статистической отчетности и хранению всех вышеуказанных документов по отчетности в ООО «Медтранс Казань» возложены на финансовый отдел ООО «Сатурн Урал».

-Дата- между ООО «Такси 373», в лице ФИО5, действующего на основании Протокола №1 общего собрания участников ООО «Такси 373» от -Дата-, именуемое далее «Управляемое общество», и ООО «Сатурн Урал», в лице Генерального директора Потерпевший №1, действующего на основании Устава, именуемое далее «Управляющая организация», в соответствии со ст. 42 Федерального закона РФ «Об обществах с ограниченной ответственностью» от 08.02.1998г. заключили договор передачи полномочий единоличного исполнительного органа Общества с ограниченной ответственностью «Такси 373» управляющей организации - Общество с ограниченной ответственностью «Сатурн Урал», г. Ижевск, согласно которому:

п. 2.1 Управляемое Общество передает Управляющей организации все полномочия своего исполнительного органа – Генерального директора, вытекающие из Устава Управляемого Общества, а также иные, не предусмотренные Уставом полномочия, которыми наделяются исполнительные органы юридического лица в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

п. 2.2 Управляющая организация осуществляет управление всей текущей деятельностью Управляемого Общества и решает все вопросы, отнесенные Уставом Управляемого Общества и действующим законодательством к компетенции исполнительных органов, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Общего собрания участников. В том числе Управляющая Компания: представляет интересы Управляемого Общества в отношениях с другими организациями, предприятиями, учреждениями, иными юридическими лицами, а также физическими лицами; совершает сделки от имени Управляемого Общества, утверждает штаты, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Управляемого Общества; обеспечивает выполнение решений Общего собрания участников Управляемого Общества; распоряжается имуществом Управляемого Общества в пределах, установленных ее Уставом, настоящим договором и действующим законодательством; утверждает правила, процедуры и другие внутренние документы Управляемого Общества, за исключением документов, утверждаемых Общим собранием участников Управляемого Общества; принимает на работу и увольняет с работы сотрудников Управляемого Общества, в том числе назначает и увольняет главного бухгалтера, руководителей подразделений, филиалов и представительств; от имени Управляемого Общества заключает трудовые договоры с ее работниками; организует бухгалтерский учет и отчетность; руководит разработкой и представлением Общему собранию участников проект годового отчета и годового баланса.

-Дата- в результате реорганизации ООО «Медтранс Казань» присоединена к ООО «Такси 373», основной государственный регистрационный № и ИНН №.

В соответствии с приказом от -Дата- генерального директора ООО «Сатурн Урал» Свидетель №2, в связи с принятием на должность бухгалтера ООО «Сатурн Урал» с -Дата- ФИО13, на последнюю возложены обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учетов, составлению бухгалтерской и налоговой отчетности, в том числе статистической отчетности и хранению всех вышеуказанных документов по отчетности.

-Дата- между генеральным директором ООО «Сатурн Урал» Свидетель №2 и ФИО13 заключен трудовой договор, согласно которому последняя принята на должность бухгалтера ООО «Сатурн Урал». 

Согласно пп.2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 2.3.4, 2.3.5 трудового договора от -Дата- в обязанности ФИО13 входит: ведение учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; осуществление приема, контроля, учета и обработки бухгалтерской документации, подготовка необходимых документов для проведения банковских операций, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам предприятия, проведением инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; производство начисления и перечисления платежей по налогам сборам и обязательным платежам, а также по заработной плате, обеспечение составления в установленные сроки бухгалтерской отчетности; следить за сохранностью вверенных ему бухгалтерских документов. 

Согласно пп. 7.2, 7.3, 7.3.1, 7.3.2 трудового договора: работник являясь должностным лицом, чья трудовая деятельность непосредственно связана с работой с товарно-материальными ценностями предприятия несет полную индивидуальную ответственность за ущерб, причинённый Работодателю, в соответствии с трудовым и гражданским законодательством РФ; работник несет полную индивидуальную материальную ответственность за: - утрату, порчу и/или повреждения конфиденциальных ключей ЭЦП и ключей шифрования, полученных в распоряжение в соответствии с должностными обязанностями, повлекшие несанкционированный доступ к электронно-платежной системе; - осуществление платежей и иных операций по счету при помощи электронно-платежной системы.

Согласно положению о финансовом отделе Управляющей компании ООО «Сатурн Урал» от -Дата-, утвержденного руководителем предприятия – Представителем Управляющей организации – ООО «Сатурн Урал» Свидетель №2, заместитель главного бухгалтера ФИО13 выполняет следующие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации: организация бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности; обеспечение своевременности расчетов по договорным обязательствам, налоговых платежей, других расчетов с кредиторами и поставщиками; контроль за проведением хозяйственных операций; обеспечение соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия, имущественном положении предприятий, доходах и расходах; своевременное и полное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций предприятий; своевременное и правильное оформление первичных и отчетных документов внутрикорпоративных форм документов.

Согласно приказу (распоряжению) от -Дата- ФИО13 переведена на должность заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал».

В соответствии с «Положением о правилах осуществления перевода денежных средств», утвержденным Банком России 19.06.2012 № 383-П (далее по тексту – Положение) банки осуществляют перевод денежных средств по банковским счетам и без открытия банковских счетов в соответствии с федеральным законом и нормативными актами Банка России в рамках применяемых форм безналичных расчетов на основании распоряжений о переводе денежных средств, составляемых плательщиками, получателями средств, а также лицами, органами, имеющими право на основании федерального закона предъявлять распоряжения к банковским счетам плательщиков, банками.

Формы безналичных расчетов избираются плательщиками, получателями средств самостоятельно и могут предусматриваться договорами, заключаемыми ими со своими контрагентами.

В соответствии с п. 1.9 Положения перевод денежных средств осуществляется банками по распоряжениям клиентов, взыскателей средств, банков (далее - отправители распоряжений) в электронном виде, в том числе с использованием электронных средств платежа, или на бумажных носителях.

Согласно п. 1.17 Положения плательщик может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в целях осуществления перевода денежных средств нескольким получателям средств, обслуживаемым одним банком.

В случаях, предусмотренных договором, плательщик может составлять распоряжение на общую сумму с реестром в целях осуществления перевода денежных средств нескольким получателям средств, обслуживаемым разными банками.

Согласно п. 1.18 Положения получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком.

В случаях, предусмотренных договором, получатель средств может составлять распоряжение, в котором указывается информация о плательщиках, обслуживаемых разными банками.

В соответствии с п. 1.19 Положения в реестре указываются информация о банках получателей средств (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений. Если реестр направляется отдельно от распоряжения на общую сумму, то в нем указываются общая сумма распоряжений, включенных в реестр, а также номер и дата распоряжения на общую сумму. Сумма, указанная в реестре, должна соответствовать сумме, указанной в распоряжении на общую сумму. В реестре плательщик (получатель средств) может по согласованию с банком указать дополнительную информацию.

Согласно п. 1.20 Положения банк на основании принятых к исполнению распоряжений, распоряжений на общую сумму с реестрами, представленными в банк, может составлять распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности. В реестре указываются общая сумма и общее количество распоряжений, информация о плательщиках или плательщике (в предусмотренных федеральным законом или договором случаях), получателях средств или получателе средств, обслуживаемых данным или другим банком, содержащая предусмотренные договором реквизиты, достаточные для зачисления денежных средств на банковские счета получателей средств, выдачи наличных денежных средств получателям средств, сумма каждого распоряжения. Даты, номера распоряжений и информация о назначении платежа (назначениях платежей) указываются в реестре при их наличии в распоряжениях.

В один из неустановленных следствием дней, но не позднее -Дата- у ФИО13 являющейся заместителем главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», из личной заинтересованности и корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неправомерный оборот средств платежей, а именно на изготовление в целях использования и использование поддельных платежных распоряжений о переводе денежных средств – реестров о переводе денежных средств, предназначенных для неправомерного осуществления перевода денежных средств, с банковского счета №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., на имя ФИО13

При этом ФИО13 достоверно знала о том, что правовых оснований, предусмотренных законом, для перевода денежных средств между данными лицами в соответствии с указанными реестрами у нее не имеется. Кроме того, ФИО13 в силу фактически исполняемых обязанностей заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал» имела доступ к расчетному счету управляемого ООО «Сатурн Урал» - ООО «Медтранс Казань», а также имела доступ к дистанционному управлению расчетным счетом, достоверно знала, что к расчетному счету подключены банковские услуги управления счетом, с помощью которых она имеет возможность формирования и использования поддельных распоряжений о переводе денежных средств – реестров, являющихся обязательными для исполнения обслуживающему банку, а также может провести нужную денежную операцию по переводу (перечислению) денежных средств со счета по заданным реквизитам. 

Реализуя преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерного оборота средств платежей, посредством нарушения порядка обращения платежных документов в банковско-финансовой сфере, и желая их наступления, несмотря на наличие прямых законодательных запретов, предостережений и предписаний, в период с -Дата- по -Дата-, находясь по адресу: ..., ФИО13 в рабочее время, в период с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., в целях получения имущественной выгоды, имея намерение на перечисление денежных средств по поддельным распоряжениям о переводе денежных средств – реестрам, при помощи компьютерной техники с использованием сети Интернет, в программе банк-онлайн, изготовила в целях использования реестры о переводе денежных средств, а именно:

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 50 891 рублей 89 копеек, указав основание для выплаты – отпускные; 

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 23 435 рублей 65 копеек, указав основание для выплаты – отпускные; 

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 47 491 рублей 85 копеек, указав основание для выплаты – отпускные; 

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 45 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 45 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 47 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 45 035 рублей, указав основание для выплаты – заработная плата;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 45 135 рублей 52 копейки, указав основание для выплаты – заработная плата;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 23 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 45 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 33 150 рублей 10 копеек, указав основание для выплаты – отпускные;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 35 150 рублей 10 копеек, указав основание для выплаты – отпускные;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 35 000 рублей 10 копеек, указав основание для выплаты – отпускные;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 35 000 рублей, указав основание для выплаты – расчет при увольнении;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 15 543 рубля, указав основание для выплаты – отпускные;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 15 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 35 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 45 545 рублей, указав основание для выплаты – заработная плата;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 48 545 рублей, указав основание для выплаты – заработная плата;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 41 545 рублей, указав основание для выплаты – заработная плата;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 44 254 рублей 23 копейки, указав основание для выплаты – заработная плата;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 34 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 41 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: УР, ..., в сумме 36 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: УР, ..., в сумме 25 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 85 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 25 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 29 500 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 28 500 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 35 000 рублей, указав основание для выплаты – заработная плата;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 85 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 50 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 30 000 рублей, указав основание для выплаты – заработная плата;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 30 000 рублей, указав основание для выплаты – заработная плата;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 80 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 40 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 79 345 рублей 26 копеек, указав основание для выплаты – заработная плата;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ... в сумме 65 001 рублей 12 копеек, указав основание для выплаты – заработная плата;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 65 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 40 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 65 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 85 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 40 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 35 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 65 245 рублей, указав основание для выплаты – расчет при увольнении;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 59 000 рублей, указав основание для выплаты – аванс по заработной плате;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 58 345 рублей, указав основание для выплаты – расчет при увольнении;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 35 346 рублей, указав основание для выплаты – расчет при увольнении;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 20 456 рублей 01 копейка, указав основание для выплаты – расчет при увольнении;

– реестр № от -Дата- о переводе денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ФИО13 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, расположенном по адресу: ..., в сумме 35 346 рублей, указав основание для выплаты – расчет при увольнении;

В продолжение преступного умысла в период времени с -Дата- по -Дата-, находясь в том же месте, ФИО13, достоверно зная, что правовых оснований, предусмотренных законом для перевода денежных средств не имеется, используя электронную подпись главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал» Свидетель №1 и финансового контролера ООО «Сатурн Урал» ФИО8, программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», подписала и направила указанные реестры по выплате заработной платы, аванса по заработной плате, отпускных, расчета при увольнении, содержащие заведомо недостоверные и ложные (фиктивные) сведения, в обслуживающий банк, вызывая обязанность последнего осуществить перечисление денежных средств по указанным в реестрах реквизитам, то есть осуществить перевод денежных средств. 

В результате совершенных ФИО13 действий в период с -Дата- по -Дата- отделение № ПАО Сбербанк г. Казани приняло реестры и осуществило по заведомо для ФИО13 несоответствующим действительности основаниям перевод (перечисление) денежных средств в общей сумме 2 202 806 рублей 83 копейки с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк г. Казань, расположенном по адресу: ..., на банковский зарплатный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк г. Ижевска, на имя ФИО13

Совершая указанные действия, ФИО13 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерного оборота средств платежей посредством нарушения порядка обращения платежных документов в банковско-финансовой сфере и желала их наступления из личной заинтересованности и корыстных побуждений.

В судебном заседании подсудимая ФИО13 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении не оспаривала, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО13, данным при допросах на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, и подтвержденными ею в судебном заседании, следует, что с -Дата- по -Дата- она была трудоустроена в ООО «Сатурн Урал», сначала была принята на должность бухгалтера, с -Дата- переведена на должность заместителя главного бухгалтера. Главным бухгалтером на тот момент являлась Свидетель №1 Юридический адрес ООО «Сатурн Урал»: ..., фактически ее рабочее место находилось по этому же адресу. В ее обязанности входило ведение бухгалтерии, расчетные счета, исчислении заработной платы, выплата заработной платы, ведение налогового учета, формирование и сдача налоговой и бухгалтерской отчетности, хранение документов в управляемых ООО «Сатурн Урал» обществах – ООО «Такси Татарстан», ООО «Такси 523» (г. Тула), ООО «Медтранс Казань». В ООО «Сатурн Урал» она была материально ответственным лицом, с ней был заключен договор о полной индивидуальной ответственности. Также она была ознакомлена под подпись со своей должностной инструкцией. График работы был 5/2 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Заработная плата состояла из основного оклада и премиальной части. Ее оклад составлял около 35 000–40 000 рублей, премиальная часть была разная, зависела в основном от переработки часов. В период с 2022 года по 2023 год по адресу: ..., в кабинете располагалось 6 сотрудников, а именно она, главный бухгалтер – Свидетель №1, бухгалтера – Свидетель №3, ФИО6, ФИО7 Также с 2018 по 2022 года был финансовый директор – ФИО8, она сидела с ними в кабинете. В январе 2023 года ФИО8 уволилась по собственному желанию, на ее место никто принят не был. Также в офисе располагались операторы, директор ООО «Сатурн Урал» - Потерпевший №1, заместитель директора – Свидетель №5, секретарь, отдел маркетинга, у них были отдельные кабинеты. Отдельного кабинета у нее не было, рабочее место было оснащено стулом, столом, ОРГ техникой, компьютерным оборудованием. Также у них в кабинете стоял сейф, в котором хранились печати организации, документы, трудовые книжки сотрудников, ЭЦП Банка. Всего от сейфа было два ключа - один был у ФИО2, второй у Свидетель №1 Когда Свидетель №1 или ФИО8 уходили в отпуск, то они передавали ключ от сейфа кому-то из сотрудников бухгалтерии, в том числе и ей. Также ей было известно, где у ФИО8 и Свидетель №1 лежали ключи от сейфа, когда она оставалась в кабинете одна, то имела доступ к этим ключам, чем и пользовалась. Примерно с -Дата- до увольнения она вела «полностью банк» в отношении всех юридических лиц, также вела полный цикл бухгалтерского и налогового учета, составление и подача отчетности и начисление заработной платы работникам ООО «Такси Татарстан», ООО «Медтранс Казань» и ООО «Такси 523». В отношении ООО «Медтранс Казань» всю бухгалтерию по данной организации она вела примерно с -Дата-, реорганизована данная организация была в 2023 году. В работе с Банком ей необходимо формировать платежные поручения, загружать их в систему, для последующего подписания ЭЦП перед отправлением в банк, выгружать и разносить банковские выписки по синтетическим счетам, контрагентам. До -Дата- по каждому из юридических лиц для подписания платежных поручений на исполнение Банку использовались ЭЦП, которые были у каждого из бухгалтеров в отношении юридического лица, которое непосредственно курировал полностью в части банковского документооборота и бухгалтерской отчетности. Данные подписи хранились у каждого бухгалтера в ящике стола под ключом. -Дата-, после смены генерального директора Свидетель №2 на Потерпевший №1, ЭЦП остались только у генерального директора, главного бухгалтера и финансового контролера. Когда она была переведена на должность заместителя главного бухгалтера, то по сути, ее обязанности остались прежними, она также продолжила вести бухгалтерскую и налоговую отчетность в управляемом обществе ООО «Такси Татарстан» и ООО «Медтранс Казань». На ее персональном компьютере имелась программа «Бухгалтерия 1С Предприятие», вход в базу «Бухгалтерия 1С Предприятие» осуществлялся через логин и пароль, у каждого сотрудника он индивидуальный. С -Дата- по -Дата-, она, находясь на рабочем месте, используя свое служебное положение, переводила денежные средства с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» на свой личный банковский счет. А именно, когда выпадал удобный момент, она оставалась на рабочем месте одна, ключ от сейфа оказывался под рукой или другие сотрудники были заняты своими делами, то она заходила со своего рабочего компьютера, в приложение «Сбербанк Бизнес Онлайн», создавала реестр на выплату заработной платы, суммы заработной платы ставила всегда разные, но примерно 20 000 – 30 000 рублей. Далее, после создания реестра, брала ЭЦП на имя ФИО8 и Свидетель №1 (одной ЭЦП подписать реестр нельзя было, это было прописано в договоре с ПАО «Сбербанк»), которые находились в сейфе, подписывала созданный ею реестр и отправляла в Банк. Когда ФИО8 уволилась, то ее ЭЦП стала владеть бухгалтер Свидетель №3. После увольнения ФИО8, она продолжала подписывать реестры двумя ЭЦП. При создании реестров указывала номер своего личного банковского счета. После отправления подписанного реестра в Банк, ей поступали денежные средства в течение 10 минут на личный счет открытый в ПАО «Сбербанк». После того как реестр отправлялся в Банк, она заходила в программу «Бухгалтерия 1С Предприятие», под своим логином и паролем, вносила туда фиктивные сведения, на сумму, которую переводила на свой личный банковский счет, чтобы никак не могли отследить, что данные денежные средства переводила себе на банковский счет. В программе «Бухгалтерия 1С Предприятие» на указанную сумму ставила, какую-либо услугу (например, оплата услуг связи, перечисление налогов и т.д.). Денежные средства вышеописанным способом она переводила на свой счет в период времени с сентября 2022 года по июнь 2023 года. Переводила за раз разные суммы от 14 000 до 60 000 рублей. В день могла создавать по несколько реестров. Денежные средства с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» переводила только на свой личный расчетный счет открытый в ПАО «Сбербанк», другие счета при переводе не указывала. Денежные средства потратила на личные нужды. Подтвердила, что представленные на обозрение реестры были составлены ею, подписывались также ей ЭЦП, которую она брала из сейфа, денежные средства по данным реестрам были переведены на ее личный банковский счет. При составлении всех представленных на обозрение реестров она указывала недостоверные данные и переводила, таким образом денежные средства себе на банковский счет, тем самым похитив денежные средства организации. С суммой ущерба в размере 2 202 806 рублей 83 копейки, установленной согласно заключению эксперта, она согласна. В данный момент возместила ущерб в полном объеме (т.3, л.д.5-12, 49-54). 

В ходе проверки показаний на месте ФИО13 уазала на офис ООО «Сатурн Урал», расположенный по адресу: ..., где она работала с 2015 по 2023 годы, подтвердила обстоятельства совершенных ею деяний (т.3, л.д.59-64).

Допросив подсудимую, исследовав показания потерпевшего, свидетелей, материалы уголовного дела, суд считает ФИО13 виновной в совершении изложенных выше преступлений. К такому выводу суд пришёл исходя из анализа доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний потерпевшего Потерпевший №1, следует, что с -Дата- состоит в должности генерального директора ООО «Сатурн Урал», юридический и фактический адрес организации: .... В декабре 2023 года им была совершена сделка по выкупу доли в размере 50 % в уставном капитале ООО «Медтранс Казань» у ФИО4 Аналогичная сделка по покупке вторых 50% доли участия у ФИО4 была совершена ФИО5 Ранее это юридическое лицо фактически как с момента создания, так и в течение всей его хозяйственной деятельности находилось под контролем собственников ООО «Сатурн Урал». С момента создания указанного юридического лица единственным его видом деятельности было оказание услуг медицинского характера по проведению предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств. Общество осуществляло указанную деятельность на основании медицинской лицензии. В последующем, в результате переориентирования вида деятельности, ООО «Медтранс Казань», начиная с октября 2019 года, стало осуществлять деятельность по обработке телефонных звонков, иными словами деятельность оператора «Call-центра», которая согласно ОКВЭД попадает под вид деятельности: 63.11 Деятельность по обработке данных, предоставление услуг по размещению информации и связанная с этим деятельность. Этот вид деятельности ООО «Медтранс Казань» осуществляло вплоть до окончания процедуры реорганизации в форме присоединения к ООО «Такси 373». С момента создания ООО «Медтранс Казань» полномочия его генерального директора были возложены собственниками на ФИО1, затем, в связи со сменой собственника, на ФИО4 и длилось это до января 2023 года. -Дата- собственниками ООО «Медтранс Казань» было принято решение о смене полномочий генерального директора и передаче полномочий единоличного исполнительного органа управляющей организации ООО «Сатурн Урал». -Дата- в связи с необходимостью реструктуризации деятельности ООО «Медтранс Казань» и иных юридических лиц, осуществляющих аналогичного рода хозяйственную деятельность, но в других регионах на территории РФ, собственниками указанных юридических лиц, в том числе и им лично, было принято решение о реорганизации юридических лиц путем присоединения к ООО «Такси 373». Была начата процедура реорганизации, которая завершилась -Дата-, в результате которой ООО «Медтранс Казань» прекратило свою деятельность путем реорганизации в форме присоединения к ООО «Такси 373», а последнее в свою очередь стало универсальным правопреемником, иными словами получило все права и обязанности ООО «Медтранс Казань», как предыдущего владельца, и стало субъектом во всех без исключения правоотношениях с другими лицами. -Дата- в ООО «Сатурн Урал» на должность бухгалтера была принята ФИО13 На момент вступления им в должность генерального директора ООО «Сатурн Урал» в сентябре 2018 года ФИО13 являлась действующим работником ООО «Сатурн Урал» в должности бухгалтера и выполняла обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учета, формированию и сдаче бухгалтерской и налоговой отчетности, хранению документов в управляемых ООО «Сатурн Урал» обществах – ООО «Такси Татарстан» (г.Казань), ООО «Такси 523» (г.Тула), ООО «Медтранс Казань». Ему известно, что ФИО13 исполняла перечисленные выше обязанности в указанных обществах с момента своего приема на работу в ООО «Сатурн Урал». Во внутренних документах ООО «Сатурн Урал» и управляемых обществ направление г.Казань и г.Тула отнесено к группе компаний «Запад». Также необходимо отметить, что с момента создания ООО «Медтранс Казань» и до окончания процедуры реорганизации полномочия и обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учета, формированию и сдаче бухгалтерской и налоговой отчетности, хранению документов в ООО «Медтранс Казань» выполняла ФИО13 Это было заведено изначально, так как ООО «Медтранс Казань», также как и ООО «Такси Татарстан», территориально находилось в г.Казани. Учредителями и участниками общества являлись те же физические лица, а само создание Общества исторически было обусловлено с целью оказания услуг медицинского характера водителям транспортных средств, которые являлись контрагентами ООО «Такси Татарстан», а в последующем «call-центр» принимал и обрабатывал заказы для целей организации транспортного обслуживания контрагентами-водителями. -Дата- бухгалтер ФИО13 была переведена на должность заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», а -Дата- с ФИО13 трудовой договор был расторгнут по соглашению сторон. -Дата- к нему поступила докладная записка главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал» Свидетель №1, из которой следует, что -Дата- при входе в дистанционную систему «Сбербанк Бизнес Онлайн» ООО «Такси Татарстан» было обнаружено приостановление на совершение операций по расчетному счету общества на сумму 373889 руб. 16 коп. с назначением платежа «По решению о взыскании от 25.09.2023г. № по ст.46 НК РФ». В ходе телефонного звонка в ИФНС по Московскому району г. Казани стало известно, что ранее в адрес управляемого общества было направлено требование № о наличии задолженности по страховым взносам за 2022 год. по состоянию на -Дата-, при этом, получение указанного требования ООО «Такси Татарстан» было подтверждено по электронным каналам связи. Но финансовому отделу о данном требовании, исходя из докладной записки, ничего известно не было, поскольку всей отчетностью по управляемому обществу занималась исключительно ФИО13 и выполняла она эти обязанности с даты своего приема на работу в ООО «Сатурн Урал» и вплоть до даты увольнения, то есть -Дата-. Также, согласно докладной и со слов Свидетель №1 ему известно, что по данным обстоятельствам она пыталась вызвать ФИО13 в офис для дачи объяснения и разрешения этих вопросов, но ФИО13 стала скрываться, письменные объяснения не предоставила. В настоящее время обязанность по ведению бухгалтерского и налогового учета, формированию и сдаче отчетности возложены на главного бухгалтера управляемого общества ООО «Такси 373» Свидетель №3 При этом, ФИО13 до настоящего времени до сих пор не передала Свидетель №3 в полном объеме все дела. Поскольку получить объяснения от ФИО13 по изложенным в докладной записке фактам не представилось возможным, а из докладной записки следует, что она скрывается, -Дата- им был издан приказ №/СУ/БО о проведении в ООО «Такси Татарстан» инвентаризации расчетов по уплате налогов сборов, страховых взносов, штрафов, пеней, процентов за 2022 год. Председателем инвентаризационной комиссии назначена главный бухгалтер ООО «Сатурн Урал» Свидетель №1, членами комиссии главный бухгалтер ГК «Север» ООО «Сатурн Урал» - ФИО6 и главный бухгалтер управляемого общества ООО «Такси 373» Свидетель №3 По результатам проведенной инвентаризации в ООО «Такси Татарстан» за 2022 год был установлен факт хищения ФИО13 денежных средств, а также установлен факт умышленного искажения бухгалтерской отчетности ООО «Такси Татарстан» за 2022 год. С учетом выявления указанных фактов обществом были подготовлено заявление и документы для обращения в компетентные органы, а также им было решение о необходимости проведения аналогичных инвентаризаций в ООО «Медтранс Казань» и в ООО «Такси Татарстан» в иные периоды, а именно в периоды выполнения ФИО13 обязанностей по ведению бухгалтерского учета и отчетности. -Дата- им был издан приказ №/СУ/БО о проведении в ООО «Такси 373» (правопреемник ООО «Медтранс Казань») инвентаризации расчетов по уплате налогов сборов, страховых взносов, штрафов, пеней, процентов, расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами за 2022 и 2023 годы. Инвентаризационная комиссии состояла из тех же людей. -Дата- комиссия ему представила на утверждение акты о проведенной инвентаризации в ООО «Такси 373» (ООО «Медтранс Казань») за 2022 год и за 2023 год, согласно которым было установлено, что с расчетного счета № ООО «Медтранс Казань», открытого в Отделении № ПАО «Сбербанк России» г. Казань ФИО13 похищены денежные средства, принадлежащие ООО «Медтранс Казань» в размере 936 722,44 руб. за 2022 год и в размере 1 266 084,39 руб. за 2023 год, путем перевода на ее личный счет, установлено умышленное искажение ФИО13 бухгалтерской отчетности ООО «Медтранс Казань» за 2022 и 2023 годы, в том числе по расчетам с персоналом и расчетами с поставщиками, путем внесения недостоверной информации относительно хозяйственных операций. Приложенными к указанным актам документами комиссией подтверждены доводы, изложенные в заключении, а также представлены неопровержимые доказательства, что с -Дата- по -Дата- с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» с использованием дистанционной системы «Сбербанк Бизнес Онлайн» были похищены денежные средства, принадлежащие ООО «Медтранс Казань» в размере более 2000000 руб. и получателем этих денежных средств абсолютно незаконно является именно ФИО13, которая в силу своих должностных обязанностей имела доступ к расчетному счету ООО «Медтранс Казань», программе «Бухгалтерия 1С Предприятие» и непосредственно она формировала и сдавала отчетность ООО «Медтранс Казань». Уточняет, что в настоящее время ООО «Такси 373» является правопреемником ООО «Медтранс Казань» в результате завершения процедуры реорганизации в форме присоединения к ООО «Такси 373». Таким образом, ФИО13 был причинен материальный ущерб ООО «Сатурн Урал» управляющего ООО «Медтранс Казань», поскольку ФИО13, воспользовавшись своим служебным положением, присвоила денежные средства на сумму свыше 2000000 рублей, принадлежащие ООО «Медтранс Казань». С указанной в заключении эксперта № от -Дата- общей суммой 2202806 руб. 83 коп. согласен. В августе-сентябре 2024 года от ФИО13 на счет ООО «Такси 373», являющегося правопреемником ООО «Медтранс Казань», поступили денежные средства в размере 2202806 руб. 83 коп., тем самым задолженность перед организацией у ФИО13 погашена в полном объеме (т.2, л.д.136-145, 150-153).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что с мая 2011 года по настоящее время работает в ООО «Сатурн Урал» в должности главного бухгалтера. Данное Общество создавалось с целью обеспечения и организации управления иными обществами, действующими на территории иных субъектов России, в том числе ООО «Медтранс Казань» (г. Казань). Документально ООО «Медтранс Казань» перешло под управление управляющей организации ООО «Сатурн Урал» с января 2023 года, но фактически оно всегда находилось под их контролем. В ее должностные обязанности входит организация бухгалтерского учета и составление отчетности, формирование учетной политики, контроль за своевременным и правильным формированием бухгалтерской документации, соблюдение порядка оформления расчетов и платежных обязательств в отношении ООО «Сатурн Урал» и нескольких юридических лиц, которые находятся и находились ранее под управлением ООО «Сатурн Урал». В 2011 года генеральным директором ООО «Сатурн Урал» было разработано и введено в действие Положение о финансовом отделе, согласно которому все юридические лица, находящиеся под управлением ООО «Сатурн Урал», были распределены на несколько групп - группа компаний «Север», группа компаний «Юг», группа компаний «Запад», группа компаний «Восток». В группу компаний «Север» входили ООО «Пермские таксомоторные линии» (г. Пермь), ООО «Такси 400» (г. Калуга), ООО «Такси 900» (г. Ижевска), главным бухгалтером являлась ФИО14 Группа компаний «Юг», которая включала в себя ООО «Такси Сатурн Уфа» (г. Уфа), ООО «Такси 207» (г. Киров), ООО «Медтранс Киров» (г. Киров) и ООО «Такси 375» (г. Самара), главный бухгалтер Свидетель №3 В настоящее время Свидетель №3 является главным бухгалтером ООО «Такси 373», но также выполняет обязанности главного бухгалтера и ведет бухгалтерский учет и отчетность по компаниям группы «Юг». В их финансовом отделе также была создана группа компаний «Запад», к ней относились города Казань (ООО «Такси Татарстан», ООО «Медтранс Казань») и Тула (ООО «Такси 523»). На 2011 год исполняла обязанности главного бухгалтера ФИО10, которая уволилась в январе-феврале 2015 года, и на ее место, только на должность бухгалтера, пришла ФИО13 С момента как она была принята на работу, то есть с -Дата-, организацию бухгалтерского учета и составление отчетности, формирование учетной политики, контроль за своевременным и правильным формированием бухгалтерской документации, соблюдение порядка оформления расчетов и платежных обязательств в отношении ООО «Такси Татарстан», ООО «Медтранс Казань» и ООО «Такси 523» было поручено ей. Одновременно ей от ФИО10 были переданы по акту все документы по отчетности и иным бухгалтерским регистрам, печати указанных обществ, ЭЦП, полученные на имя директоров перечисленных юридических лиц. В декабре 2023 года генеральным директором ООО «Сатурн Урал» Потерпевший №1 была совершена сделка по выкупу доли в размере 50 % в уставном капитале ООО «Медтранс Казань» у ФИО4 Аналогичная сделка по покупке вторых 50% доли участия у ФИО4 была совершена ФИО5 С момента создания ООО «Медтранс Казань» полномочия генерального директора были возложены собственниками на ФИО1 В последующем, в связи со сменой собственника, на ФИО4, и длилось это до января 2023 года. -Дата- собственниками ООО «Медтранс Казань» ФИО15 и Потерпевший №1 было принято решение о передаче полномочий управляющей организации ООО «Сатурн Урал» на основании соответствующего договора. -Дата- в связи с необходимостью реструктуризации деятельности ООО «Медтранс Казань» и иных юридических лиц, осуществляющих аналогичного рода хозяйственную деятельность, но в других регионах на территории РФ, было принято решение о реорганизации юридических лиц путем присоединения к ООО «Такси 373». Была начата процедура реорганизации, которая завершилась -Дата-, в результате которой ООО «Медтранс Казань» прекратило свою деятельность путем реорганизации в форме присоединения к ООО «Такси 373», а последнее в свою очередь стало универсальным правопреемником, иными словами получило все права и обязанности ООО «Медтранс Казань». В настоящее время все юридические лица, которые находятся под управлением ООО «Сатурн Урал», как и сама управляющая организация, находятся в одной общей базе, в которой осуществляется ведение бухгалтерского учета, формирование и сдача отчетности «Бухгалтерия 1С Предприятие», рабочие места к пользованию которой, как и рабочее место по работе с банком, а именно подготовка и формирование платежных поручений, подписание платежных поручений ЭЦП перед отправкой на исполнение в Банк посредством «Сбербанк Бизнес Онлайн» (Банк-клиент), размещены в деловом офисе ООО «Сатурн Урал» по адресу: .... Вход в базу «Бухгалтерия 1С Предприятие» осуществляется исключительно пользователями, которые имеют свой логин и свой пароль к системе. При этом, логины и пароли для входа в систему нам предоставляла компания, которая предоставляет эту систему (внедренческий центр «Рарус»). Система предусматривает возможность одновременной работы нескольких пользователей в базе, при этом, в случае работы пользователя в базе, в самой базе фиксируется, кто конкретно из пользователей совершал те или иные действия. В марте 2017 года в ООО «Сатурн Урал» после сделок по продаже долей юридических лиц другому собственнику, насколько ей известно, по настоянию нового собственника была введена новая должность финансовый контролер. На указанную должность в штат была принята ФИО8 После ее прихода внутри финансового отдела произошли некоторые изменения. В частности, ФИО13 стала полностью «вести Банк» в отношении всех юридических лиц, при чем она сама вызвалась выполнять эти обязанности дополнительно к тому, что вела полный цикл бухгалтерского и налогового учета, составление и подачу отчетности и начисление заработной платы работникам в ООО «Такси Татарстан», ООО «Медтранс Казань» и ООО «Такси 523. В работе с банком необходимо формировать платежные поручения, загружать их в систему для последующего подписания ЭЦП перед отправлением в Банк, выгружать и разносить банковские выписки по синтетическим счетам контрагентам. До лета 2019 года по каждому из юридических лиц для подписания платежных поручений на исполнение банку ЭЦП были у каждого из бухгалтеров в отношении юридического лица, которое этот конкретный бухгалтер полностью курировал в части банковского документооборота и бухгалтерского отчетности. Летом 2019 года после смены генерального директора Свидетель №2 на Потерпевший №1 ФИО8 было принято решение о изменении подписей в банковских картах, а именно первая подпись - это генеральный директор ООО «Сатурн Урал» Потерпевший №1 и главный бухгалтер ООО «Сатурн Урал» Свидетель №1, вторая подпись - финансовый контролер ООО «Сатурн Урал» ФИО8 Подписи в указанных картах в отношении всех юридических лиц были нотариально удостоверены, после чего были увезены в обслуживающий банк - ПАО «Сбербанк», после этого были получены ЭЦП с электронными подписями. Ранее сейфа в финансовом отделе не было, он появился только в декабре 2018 года по настоянию ФИО8 До указанного времени ЭЦП хранились у каждого ответственного лица (бухгалтера) в ящике стола под ключом. После того, как появился сейф, ФИО8 настояла, чтобы все ЭЦП по банку и трудовые книжки работников хранились в этом сейфе. На момент покупки сейфа в комплекте с замком было всего 2 ключа, один из которых был у нее, а второй ключ был получен ФИО8 В отношении ЭЦП ООО «Медтранс Казань» для работы с Банком изначально ЭЦП была на имя генерального директора ФИО1, в последующем с момента вступления в должность ФИО4 ЭЦП была на его имя. За эти периоды ЭЦП ООО «Медтранс Казань» находилась в распоряжении ФИО13, в силу того, что она вела полный цикл бухгалтерии и Банк по ООО «Медтранс Казань». В 2019 году также как и в отношении других юридических лиц в отношении ООО «Медтранс Казань» были получены три ЭЦП, одна на имя Потерпевший №1, но она была неактивной, одна на ее имя, и одна на имя ФИО2 После появления сейфа также как и ЭЦП других юридических лиц ЭЦП ООО «Медтранс Казань» хранились исключительно в сейфе. На период, когда оная находилась в отпуске или на больничном, то свой ключ исключительно для служебно-производственной необходимости передавала ФИО6, об этом знал весь финансовый отдел. Передавала ли на период своего отсутствия кому-либо свой ключ ФИО8, ей неизвестно. Мог ли кто-либо сделать дубликат ключа, ей неизвестно, но полагает, что такая возможность была, и думает, что ФИО13 могла этим воспользовалась. Также были моменты, когда в праздничные дни они все могли отлучаться для поздравления кого-либо из работников. При этом, сама ФИО13 на такие поздравления не ходила. С -Дата- ФИО13 была переведена на должность заместителя главного бухгалтера, но фактически ее функциональные и должностные обязанности не изменились, она также вела бухгалтерскую и налоговую отчетность в управляемом обществе ООО «Такси Татарстан» и ООО «Медтранс Казань». -Дата- ФИО13 уволилась из ООО «Сатурн Урал» и перешла на работу к контрагенту общества ИП ФИО11. Увольнение состоялось по соглашению сторон, при увольнении ФИО13 помимо компенсации за неиспользованный отпуск получила единоразовую выплату в размере двух месячных заработных плат. При увольнении также были достигнуты договоренности, что она как материально-ответственное лицо и лицо, выполняющее обязанности по ведению бухгалтерского учета и сдаче отчетности, должна подготовить и передать по акту регистры бухгалтерского учета и отчетности, закрыть все вопросы перед контролирующими органами относительно ранее поданной ею отчетности по юридическим лицам ООО «Такси Татарстан», ООО «Медтранс Казань». Также, была договоренность, что в случае поступления запросов за периоды, когда ФИО13 исполняла обязанности, она будет осуществлять помощь в их решении. В течение некоторого времени, наверное, где-то около месяца, ФИО13 несколько раз в неделю появлялась на своем прежнем рабочем месте по адресу: ... и, как выяснилось сейчас, лишь делала вид, что закрывала свои долги. До настоящего времени вышеуказанные документы по акту приема-передачи она не передала. В сентябре 2023 года при входе в «Сбербанк Бизнес Онлайн» управляемого общества ООО «Такси Татарстан» ею было обнаружено приостановление на совершение операций по расчетному счету общества на сумму 373889 руб. 16 коп. с назначением «По решению о взыскании от 25.09.2023г. № по ст.46 НК РФ». В ходе телефонного звонка в ИФНС по Московскому району г. Казани стало известно, что ранее в адрес управляемого общества было направлено требование № о наличии задолженности по страховым взносам за 2022 год по состоянию на -Дата-. При этом, получение указанного требования ООО «Такси Татарстан» было подтверждено по электронным каналам связи, но финансовому отделу о данном требовании ничего известно не было, поскольку всей отчетностью по управляемому обществу занималась исключительно ФИО13 и выполняла она эти обязанности с даты своего приема на работу в ООО «Сатурн Урал» и вплоть, как было указано ранее, до даты увольнения, то есть -Дата-. -Дата- указанное требование было получено региональным директором ООО «Такси Татарстан» и направлено в адрес финансового отдела управляющей организации. Согласно указанному требованию № об уплате задолженности по состоянию на -Дата- ООО «Такси Татарстан» ставится в известность об обязанности уплатить числящуюся задолженность по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения за расчетные периоды до -Дата- в общем размере 71 086,85 руб. Она пыталась вызвать ФИО13 в офис для дачи объяснения и разрешения этих вопросов, но ФИО13 стала скрываться, письменные объяснения не предоставила. В настоящее время обязанность по ведению бухгалтерского и налогового учета, а также формированию и сдачи отчетности, возложены на главного бухгалтера управляемого общества ООО «Такси 373» Свидетель №3 При этом, ФИО13 до сих пор не передала Свидетель №3 все дела в полном объеме, в том числе и по ООО «Медтранс Казань», несмотря на то, что указанное юридическое лицо реорганизовано, до настоящего времени его правопреемник ООО «Такси 373» несет обязанности, в том числе и налоговые обязательства. Анжелика регулярно после даты увольнения до -Дата- приходила в офис на свое рабочее место с целью закрытия необходимой документации, формирования бухгалтерских регистров для передачи и выполнения иных действий для полной и достоверной передачи всех документов другому материально-ответственному лицу. Но до настоящего времени документы полноценной и в полном объеме ею не переданы. После того, как ФИО13 поняла, что мы уличили ее в хищении денежных средств ООО «Такси Татарстан», она перестала появляться в офисе, прекратила практически общение, по телефону и в мессенджерах обещала прийти, сообщала о своих заболеваниях, откладывала свой приход. В частности, -Дата- утром ФИО13 позвонила ей, в ходе разговора она озвучила ей, что ранее на ООО «Такси Татарстан» поступало требование, о котором та не сообщила и данное требование было получено ФИО3 лично в налоговой инспекции, что в связи с указанным требованием на операции по расчетному счету ООО «Такси Татарстан» стоит приостановление. По данному требованию необходимо получить от нее объяснения по причине его выставления, а также о причине приостановления операций по счету. В разговоре ФИО13 пообещала, что придет в офис и все объяснит, а также решит вопрос с налоговой инспекцией, в разговоре она также озвучила, что направляла корректирующие отчеты и по приходу в офис все объяснит. В течение дня -Дата- ФИО13 так и не появилась. Днем она позвонила ФИО13 и настоятельно рекомендовала ей прийти в офис для разрешения вопроса, та пообещала что придет, но так и не появилась. Осенью 2023 года в ходе проведения инвентаризации был установлен факт хищения ФИО13 в 2022 году денежных средств ООО «Такси Татарстан». В это же время ФИО13 ей неоднократно звонила, в ходе звонков она ей сообщила, что директор назначил проведении инвентаризации, в ходе звонков приглашала ФИО13 для дачи объяснения и участия при проведении инвентаризации, ФИО13 обещала приехать, но так и не появилась. В течение всего времени, в том числе во время проведения инвентаризации, она неоднократно пыталась связаться с ФИО13 и приглашала ее для дачи объяснений и подготовке документов в ответ на требования налогового органа. ФИО13 обещала, что завтра обязательно придет и со всем разберется, он так и не появилась, ссылаясь на заболевания. В связи с тем, что ФИО13 также вела полный цикл бухгалтерского учета и отчетности в ООО «Медтранс Казань», генеральным директором Потерпевший №1 был издан приказ о проведении в ООО «Такси 373» (правопреемник ООО «Медтранс Казань») инвентаризации расчетов по уплате налогов сборов, страховых взносов, штрафов, пеней, процентов, расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами за 2022 и 2023 годы. В ходе проведения инвентаризации были проведены проверки расчетов с работниками и все проверки были отражены в актах о результатах, которые были представлены на имя генерального директора. Комиссией были подготовлены два акта инвентаризации за 2022 и 2023 годы. В ходе инвентаризации за 2022 год в ходе полной проверки операций по расчетному счету №, открытому в отделении № ПАО «Сбербанк России» г. Казань на имя ООО «Медтранс Казань» с назначением платежа «Заработная плата» и/или иные расчеты, связанные с оплатой труда «Отпускные», «Аванс по заработной плате», было обнаружено списание денежных средств на основании реестров с расчетного счета общества путем перечисления денежных на сумму более 1000000 рублей в адрес ФИО13, в результате которой были установлены операции, которые успешно проведены банком. В программе «Бухгалтерия 1С Предприятие» содержалась искаженная информация в отношении отражения информации о поступлении и расходовании денежных средств во вкладке «Банковские выписки». Согласно выписки операций по лицевому счету ООО «Медтранс Казань», сформированных в системе ПАО «Сбербанк России» и реестров перечисления денежных средств на счет ФИО13 следует, что -Дата- в пользу ФИО13 со счета ООО «Медтранс Казань» в совокупности было перечисление денежных средств в размере 74327,54 руб., -Дата- в размере 47491,85 руб., -Дата- в размере 45000 руб.; -Дата- 45035 руб., -Дата- в размере 45135,52 руб., -Дата- в размере 45000 руб. и 23000 руб.; -Дата- в размере 15000 руб. и 35000 руб., -Дата- в размере 25000 руб., что также не отражено в программе «Бухгалтерия 1С Предприятие» во вкладке «Банковские выписки». Кроме того, установлены искажения в приложении «Бухгалтерия 1С Предприятие» ООО «Медтранс Казань» путем внесения недостоверной информации относительно следующих операций: -Дата- оплата поставщику ТК КАНЦГРОСС ООО, г. Казань отражена в сумме 4984 руб., в т.ч. НДС 20% - 830,67 руб., однако, согласно выписки указанной расходной операции произведено не было; -Дата- оплата взносов на обязательное социальное страхование (п/поручение №) отражена в сумме 7805,92 руб., однако, согласно указанному платежному поручению перечисление в бюджет составило 4195 руб.; -Дата- оплата взносов на обязательное медицинское страхование (п/поручение №) отражена в сумме 19970,93 руб., однако, согласно указанному платежному поручению перечисление в бюджет составило 16360 руб.; -Дата- оплата налога на доходы физических лиц за октябрь 2022 года (п/поручение №) отражена в сумме 55840 руб., однако, согласно указанному платежному поручению перечисление в бюджет составило 45840,00 руб. Заключением комиссии рекомендовано провести дополнительную проверку документов бухгалтерской и налоговой отчетности за иные периоды. В акте инвентаризации расчетов по уплате налогов сборов, страховых взносов, штрафов, пеней, процентов, расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами за 2023 год установлено, что по расчетному счету № ООО «Медтранс Казань», открытому в отделении № ПАО «Сбербанк России» г. Казань, с назначением платежа «Заработная плата» и/или иные расчеты, связанные с оплатой труда «Расчет при увольнении», «Аванс по заработной плате», было обнаружено списание денежных средств путем перечисления денежных в размере 1266084,39 руб. в адрес ФИО13, в результате которой были установлены операции, которые успешно проведены банком, что является незаконным, так как ФИО13 не являлась работником ООО «Медтранс Казань» и не могла получать в указанном управляемом обществе заработную плату и/или иное вознаграждение. В программе «Бухгалтерия 1С Предприятие» были проверены операции отражаемые во вкладке «Банковские выписки», а также операции по синтетическому счету 60 «Расчеты с поставщиками», в результате чего было установлено искажение информации, аналогичное периоду 2022 года. Согласно реестрам за период формирования реестров (с -Дата- по -Дата-) и периоды исполнения указанных реестров банком (с -Дата- по -Дата-) с расчетного счета № ООО «Медтранс Казань», открытом в отделении № ПАО «Сбербанк России» г. Казань ФИО13 незаконно и в отсутствие правовых оснований похищены денежные средства в размере 1266084,39 руб. путем перевода на ее личный счет. Документами, приложенными к указанным актам, комиссией подтверждены доводы, изложенные в заключении, а также представлены неопровержимые доказательства, что действительно в период, начиная с -Дата- по -Дата- с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» с использованием дистанционной системы «Сбербанк Бизнес Онлайн» были похищены денежные средства в совокупном размере 2303242,93 руб. и получателем этих денежных средств абсолютно незаконно является именно ФИО13, которая в силу своих должностных обязанностей имела доступ к расчетному счету ООО «Медтранс Казань», программе «Бухгалтерия 1С Предприятие», непосредственно она формировала и сдавала отчетность ООО «Медтранс Казань». По ее мнению, хищения ФИО13 совершала исключительно утром до начала рабочего дня офиса, то есть до 09.00 часов либо вечером, после того как все остальные работники финансового отдела, секретарь и другие работники офиса уходили домой, то есть после 18.00 часов (т.2, л.д.158-174).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО6 следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.2, л.д.187-201).

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.2, л.д.202-216).

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.2, л.д.217-222).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в должности заместителя генерального директора по регионам в ООО «Сатурн Урал» состит с 2015 года, в его должностные обязанности входит мониторинг работы компании в городах присутствия. На период отсутствия генерального директора его обязанности временно исполняет он. Юридический и фактический адрес организации совпадает, располагается по адресу: ..., в офисе находится его рабочее место, рабочее место генерального директора, а также менеджеров, операторов, отдела бухгалтерии. ФИО13 ему знакома, она работала в ООО «Сатурн Урал» примерно с 2015 года до 2023 года, сначала состояла в должности бухгалтера, после была переведена на должность заместителя главного бухгалтера, но фактически ее обязанности остались прежними. Она отвечала за бухгалтерию организации, расположенной в г. Казани. С ФИО13 по служебной необходимости не общались, общих дел у них не было. Из-за чего ФИО13 уволилась, ему неизвестно, но знает, что она нашла новое место работы. Если у него возникали какие-либо вопросы по бухгалтерии, то он поддерживал связь с главным бухгалтером или бухгалтером, который отвечает за г. Ижевск. Охарактеризовать ФИО13 может как общительного человека, веселого, жизнерадостного. Когда он приходил рано на работу, то ФИО13 была уже на своем рабочем месте, хотя никого из сотрудников бухгалтерии на рабочем месте не было. Также, могла задержаться после рабочего дня, он неоднократно видел ее после 18.00 часов в кабинете. Он как-то спрашивал ее, почему она сидит так долго, она ответила, что не успевает все доделать. В предпраздничные дни, когда рабочий день в офисе сокращен, ФИО13 тоже задерживалась, уходила последней из бухгалтерии. В связи с чем она постоянно задерживалась на работе, ему неизвестно. Знает, что в отношении ФИО13 было возбуждено уголовное дело, в настоящее время уже вынесен приговор, она перечисляла денежные средства с расчетного счета ООО «Такси Татарстан» на свой личный расчестный счет, используя свое служебное положение. По какой схеме она действовала, он сказать не может, подробности ему неизвестны. Известно, что сейчас в отношении ФИО13 возбудили уголовное дело, в связи с тем, что она совершила хищение денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань», подробности хищения денежных средств ему также неизвестны (т.2, л.д. 223-226).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, следует, что в должности оператора ООО «Такси 373» состоит с 2017 года, в ее должностные обязанности входит прием входящих звонков. Юридический и фактический адрес организации совпадает, располагается по адресу: ..., там находится и ее рабочее место. Все оператора организации располагаются в одном кабинете, также у них на этаже располагаются юристы, бухгалтеры, программисты, секретарь, генеральный директор и его заместитель. С ФИО13 не знакома, общение с ней не поддерживала, фамилия ее ей тоже неизвестна, знает ее как Анжелика, бухгалтерия, при встрече только здоровалась с ней. Трудоустроена была в ООО «Сатурн Урал» в должности бухгалтера, в настоящее время она уже не работает. Как долго она работала в организации, не знает. Анжелика часто приходила в офис за несколько часов до начала рабочего дня, никого в бухгалтерии не было, она сидела в кабинете одна. Поясняет, что операторы работают в 2 смены: ночная смена с 20.00 часов до 08.00 часов следующего дня, дневная - с 08.00 часов до 20.00 часов. Рабочее место операторов находится в офисе по указанному адресу. В ночное время помимо операторов в офисе никого нет. При входе в офис имеется домофон, оборудованный видеокамерой, офис закрывается в 18.00 часов, закрывает кто-то из менеджеров. Далее попасть в офис можно, только позвонив в домофон, тогда дверь открывает кто-то из операторов. Обычно открывает старший по смене, если он занят, то любой из операторов. Так, Анжелика приходила в офис около 07.00 часов, бывало и раньше, домофон ей открывала и она сама и другие операторы. Ей казалось это странным, так как их рабочий день начинался с 09.00 часов. Зачем Анжелика приходила так рано на работу, не знает, задерживалась ли Анжелика после рабочего дня, ей неизвестно. В предпраздничные и праздничные дни, когда офис закрыт и попасть туда можно, только позвонив в домофон, Анжелика также приходила в офис, операторы открывали ей домофон. Чем она занималась, ей неизвестно. Когда они встречались в коридоре, то Анжелика всегда была доброжелательна, больше ее никак охарактеризовать не может, так как близко с ней не общалась, подробности ее жизни ей неизвестны, где она работает сейчас, не знает (т.2, л.д.227-230).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, что проживает с супругой ФИО13, в браке состоят с 1992 года, есть общий сын, проживает в г. Москве. Квартира, в которой они проживают находится в его собственности, также в его собственности находится автомобиль марки «VOLVO XC40», -Дата- года выпуска, куплен 3 года назад. Все имущество приобретено в браке и является совместно нажитым имуществом. Его супруга в настоящее время работает в должности бухгалтера, в какой организации, не знает. До этого она была трудоустроена в должности бухгалтера в службе такси, точное название организации ему неизвестно, проработала там несколько лет. Руководство, а также ее коллеги по предыдущему месту работы, ему неизвестны. Знает, что офис их организации располагается по адресу: ..., так как бывали случаи, что подвозил супругу до работы. Какая была заработная плата у нее, ему неизвестно, она не отчитывалась. Из-за чего она уволилась, ему неизвестно, возможно, сократили или уволили, они с супругой данную тему не поднимали, она быстро нашла себе новое место работы и продолжила работать по своей специальности. О том, что его супруга переводила денежные средства с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» себе на личный счет ему стало известно от нее, когда в отношении супруги было возбуждено уголовное дело в июле этого года, до этого времени супруга по данному факту ему ничего не поясняла. На что супруга тратила денежные средства, переведенные ею со счета компании к себе на личный счет, ему ничего неизвестно. Характеризует жену как сильную, властную женщину (т.2, л.д.231-234). 

Кроме того, вина ФИО13 в совершении указанных преступлений подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

заявлением генерального директора ООО «Сатурн Урал» Потерпевший №1 в интересах ООО «Медтранс Казань» от -Дата- о привлечении к уголовной ответственности ФИО13, которая, занимая должность заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», находясь на рабочем месте по адресу: ..., используя свое служебное положение, и злоупотребляя доверием, в период с -Дата- по -Дата- с использованием дистанционной системы «Сбербанк Бизнес Онлайн» похитила с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в Отделении № ПАО «Сбербанк России», денежные средства на общую сумму 2202806,83 рублей (т.1, л.д.11);

рапортом об обнаружении признаков преступления от -Дата-, согласно которому в период с -Дата- по -Дата- ФИО13, находясь на рабочем месте по адресу: ..., изготовила с целью использования поддельные платежные распоряжения о переводе денежных средств о перечислении (переводе) денежных средств с расчетного счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк России» г. Казань, на банковский счет №, открытый на имя ФИО13 в отделении ПАО «Сбербанк России», а именно 50891.89 рублей по реестру № от -Дата-, 23435,65 рублей по реестру № от -Дата-, 47491,85 рублей по реестру № от -Дата-, 45000 рублей по реестру № от -Дата-, 45000 рублей по реестру № от -Дата-, 47000 рублей по реестру № от -Дата-, 45035 рублей по реестру № от -Дата-, 45135,52 рублей по реестру № от -Дата-, 23000 рублей по реестру № от -Дата-, 45000 рублей по реестру № от -Дата-, 33150,10 рублей по реестру № от -Дата-, 35150,10 рублей по реестру № от -Дата-, 35000,10 рублей по реестру № от -Дата-, 35000 рублей по реестру № от -Дата-, 15543 рубля по реестру № от -Дата-, 15000 рублей по реестру № от -Дата-, 35000 рублей по реестру № от -Дата-, 45545 рублей по реестру № от -Дата-, 48545 рублей по реестру № от -Дата-, 41545 рублей по реестру № от -Дата-, 44254,23 рублей по реестру № от -Дата-, 34000 рублей по реестру № от -Дата-, 41000 рублей по реестру № от -Дата-, 36 000 рублей по реестру № от -Дата-, 25000 рублей по реестру № от -Дата-, 85000 рублей по реестру № от -Дата-, 25000 рублей по реестру № от -Дата-, 29500 рублей по реестру № от -Дата-, 28500 рублей по реестру № от -Дата-, 35000 рублей по реестру № от -Дата-, 85000 рублей по реестру № от -Дата-, 50000 рублей по реестру № от -Дата-, 30000 рублей по реестру № от -Дата-, 30000 рублей по реестру № от -Дата-, 80000 рублей по реестру № от -Дата-, 40000 рублей по реестру № от -Дата-, 79345,26 рублей по реестру № от -Дата-, 65001,12 рублей по реестру № от -Дата-, 65000 рублей по реестру № от -Дата-, 40000 рублей по реестру № от -Дата-, 65000 рублей по реестру № от -Дата-, 85000 рублей по реестру № от -Дата-, 40000 рублей по реестру № от -Дата-, 35000 рублей по реестру № от -Дата-, 65245 рубля по реестру № от -Дата-, 59000 рублей по реестру № от -Дата-, 58345 рублей по реестру № от -Дата-, 35346 рублей по реестру № от -Дата-, 20456,01 рублей по реестру № от -Дата-, 35346 рублей по реестру № от -Дата-, внеся в них заведомо недостоверные и ложные (фиктивные) сведения относительно назначения платежа и самой финансовой операции (т.1, л.д.6-7);

протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому с участием главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал» Свидетель №1 было осмотрено помещение офиса ООО «Сатурн Урал» по адресу: ... (т.2, л.д.102-107);

уставом ООО «Сатурн Урал» в редакции от -Дата-, согласно которому общество создано в целях получения прибыли от его предпринимательской деятельности (т.1, л.д.14-21);

выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой ООО «Сатурн Урал» имеет основной государственный регистрационный № и ИНН №, юридический адрес: ... (т.1, л.д.22-40);

уставом ООО «Такси 373» в редакции от -Дата-, согласно которому общество создано в целях получения прибыли от его предпринимательской деятельности (т.1, л.д.51-58);

выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой ООО «Такси 373» является правопреемником ООО «Медтранс Казань» и в результате реорганизации в виде поглощения имеет основной государственный регистрационный номер № и ИНН № (т.1, л.д.59-78);

договором передачи полномочий, заключенным -Дата- между ООО «Такси 373» в лице ФИО5, действующего на основании Протокола №1 общего собрания участников Общества, и ООО «Сатурн Урал» в лице генерального директора Потерпевший №1, действующего на основании Устава, согласно которому в соответствии со ст.42 Федерального закона РФ «Об обществах с ограниченной ответственностью» от -Дата- ООО «Такси 373» передает ООО «Сатурн Урал» все полномочия своего исполнительного органа – генерального директора, вытекающие из Устава ООО «Такси 373», а также иные, не предусмотренные Уставом полномочия, которыми наделяются исполнительные органы юридического лица в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, ООО «Сатурн Урал» осуществляет управление всей текущей деятельностью ООО «Такси 373» и решает все вопросы, отнесенные Уставом и действующим законодательством к компетенции исполнительных органов, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Общего собрания участников, в том числе представляет интересы ООО «Такси 373» в отношениях с другими организациями, предприятиями, учреждениями, иными юридическими лицами, а также физическими лицами; совершает сделки от его имени, утверждает штаты, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми его работниками; обеспечивает выполнение решений Общего собрания участников; распоряжается имуществом его в пределах, установленных ее Уставом, настоящим договором и действующим законодательством; утверждает правила, процедуры и другие внутренние документы ООО «Такси 373», за исключением документов, утверждаемых Общим собранием участников; принимает на работу и увольняет с работы сотрудников ООО «Такси 373», в том числе назначает и увольняет главного бухгалтера, руководителей подразделений, филиалов и представительств; от его имени заключает трудовые договоры с ее работниками; организует бухгалтерский учет и отчетность; руководит разработкой и представлением Общему собранию участников проект годового отчета и годового баланса (т.1, л.д.79-84);

уставом ООО «Медтранс Казань» в редакции от -Дата-, согласно которому общество создано в целях получения прибыли от его предпринимательской деятельности (т.1, л.д.96-111);

нотариальной доверенностью № от -Дата-, согласно которой ООО «Медтранс Казань» в лице генерального директора ФИО4 уполномочило Потерпевший №1 осуществлять текущее управление деятельностью общества (т.1, л.д.123-124);

приказом № от -Дата-, согласно которому генеральным директором ООО «Сатурн Урал» Потерпевший №1 на финансовый отдел общества возложены обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учетов, составлению бухгалтерской и налоговой отчетности, в том числе статистической отчетности и хранению всех вышеуказанных документов по отчетности ООО «Медтранс Казань» (т.1, л.д.125);

приказом о приеме работника на работу от -Дата-, согласно которому ФИО13 принята на должность бухгалтера ООО «Сатурн Урал» с тарифной ставкой (окладом) 12500 рублей 00 копеек (т.2, л.д.11);

трудовым договором от -Дата-, заключенным между генеральным директором ООО «Сатурн Урал» Свидетель №2 и ФИО13, согласно которому последняя принята на должность бухгалтера ООО «СатурнУрал». Согласно пунктам 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 2.3.4, 2.3.5 указанного договора в обязанности ФИО13 входит: ведение учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; осуществление приема, контроля, учета и обработки бухгалтерской документации, подготовка необходимых документов для проведения банковских операций, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам предприятия, проведением инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; производство начисления и перечисления платежей по налогам сборам и обязательным платежам, а также по заработной плате; обеспечение составления в установленные сроки бухгалтерской отчетности; следить за сохранностью вверенных ей бухгалтерских документов. Согласно пунктам 7.2, 7.3, 7.3.1, 7.3.2 трудового договора ФИО13, являясь должностным лицом, чья трудовая деятельность непосредственно связана с работой с товарно-материальными ценностями предприятия, несет полную индивидуальную ответственность за ущерб, причиненный работодателю, в соответствии с трудовым и гражданским законодательством РФ, несет полную индивидуальную материальную ответственность за утрату, порчу и/или повреждения конфиденциальных ключей ЭЦП и ключей шифрования, полученных в распоряжение в соответствии с должностными обязанностями, повлекшие несанкционированный доступ к электронно-платежной системе; осуществление платежей и иных операций по счету при помощи электронно-платежной системы (т.2, л.д.16-22);

протоколом осмотра предметов (документов) от -Дата-, в ходе которого осмотрен USB-флеш-накопитель, содержащий сведения из программы «Бухгалтерия 1С Предприятия» ООО «Медтранс Казань» за период с -Дата- по -Дата- (т.2, л.д.184-186);

протоколом осмотра предметов (документов) от -Дата-, в ходе которого был осмотрен оптический диск, содержащий сведения о движении денежных средств банковского счета №, принадлежащего ФИО13 за период с -Дата- по -Дата- (т.3, л.д.130-135);

протоколом осмотра предметов (документов) от -Дата-, в ходе которого были осмотрены платежные распоряжения о переводе денежных средств о перечислении (переводе) денежных средств с банковского счета ООО «Медтранс Казань» №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк России» г. Казань, на банковский счет №, открытый на имя ФИО13 в отделении ПАО «Сбербанк России», а именно № от -Дата- на сумму 50891,89 рублей, № от -Дата- на сумму 23435,65 рублей, № от -Дата- на сумму 47491,85 рублей, № от -Дата- на сумму 45000 рублей, № от -Дата- на сумму 45000 рублей, № от -Дата- на сумму 47000 рублей, № от -Дата- на сумму 45035 рублей, № от -Дата- на сумму 45135,52 рублей, № от -Дата- на сумму 23000 рублей, № от -Дата- на сумму 45000 рублей, № от -Дата- на сумму 33150,10 рублей, № от -Дата- на сумму 35150,10 рублей, № от -Дата- на сумму 35000,10 рублей, № от -Дата- на сумму 35000 рублей, № от -Дата- на сумму 15543 рубля, № от -Дата- на сумму 15000 рублей, № от -Дата- на сумму 35000 рублей, № от -Дата- на сумму 45545 рублей, № от -Дата- на сумму 48545 рублей, № от -Дата- на сумму 41545 рублей, № от -Дата- на сумму 44254,23 рубля, № от -Дата- на сумму 34000 рублей, № от -Дата- на сумму 41000 рублей, № от -Дата- на сумму 36000 рублей, № от -Дата- на сумму 25000 рублей, № от -Дата- на сумму 85000 рублей, № от -Дата- на сумму 25000 рублей, № от -Дата- на сумму 29500 рублей, № от -Дата- на сумму 28500 рублей, № от -Дата- на сумму 35 000 рублей, № от -Дата- на сумму 85000 рублей, № от -Дата- на сумму 50000 рублей, № от -Дата- на сумму 30000 рублей, № от -Дата- на сумму 30000 рублей, № от -Дата- на сумму 80000 рублей, № от -Дата- на сумму 40000 рублей, № от -Дата- на сумму 79345,26 рублей, № от -Дата- на сумму 65001,12 рублей, № от -Дата- на сумму 65000 рублей, № от -Дата- на сумму 40000 рублей, № от -Дата- на сумму 65000 рублей, № от -Дата- на сумму 85000 рублей, № от -Дата- на сумму 40000 рублей, № от -Дата- на сумму 35000 рублей, № от -Дата- на сумму 65245 рублей, № от -Дата- на сумму 59000 рублей, № от -Дата- на сумму 58345 рублей, № от -Дата- на сумму 35346 рублей, № от -Дата- на сумму 20456,01 рублей, № от -Дата- на сумму 35346 рублей (т.3, л.д.136-144);

заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому установлены перечисления денежных средств в качестве заработной платы ФИО13 на лицевой счет № согласно реестров зачисления денежных средств организации ООО «Медтранс Казань» на счет физического лица в период с -Дата- по -Дата- на общую сумму 2202806, 83 рублей (т.2, л.д.245-250);

платежными поручениями № от -Дата- на сумму 202 806 руб. 83 копейки, № от -Дата- на сумму 1 480 000 руб., № от -Дата- на сумму 520 000 руб., согласно которым на расчетный счет ООО «Такси 373» от ФИО13 поступили денежные средства в сумме 2 202 806 руб. 83 коп. (т.2, л.д.155-157). 

Исследованные по делу доказательства, суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и, оценивая их в совокупности, достаточными для разрешения уголовного дела и приходит к убеждению о виновности подсудимой ФИО13 в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах.

Каких-либо процессуальных нарушений, допущенных в ходе предварительного расследования уголовного дела, препятствующих постановлению приговора судом, по делу не усматривается. Ходатайств от сторон и участников процесса о признании недопустимыми исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, и исключении их из числа доказательств по делу, не поступило.

Представитель государственного обвинения поддержал квалификацию действий подсудимой, данную органами предварительного расследования.

Суду представлены достаточные доказательства, подтверждающие факт хищения подсудимой вверенных ей денежных средств, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, а также изготовление в целях использования поддельных распоряжений о переводе денежных средств, документов и средств оплаты, предназначенных для неправомерного осуществления перевода денежных средств.

При этом, действия подсудимой преследовали выраженную корыстную цель – завладение не принадлежащим ей имуществом. Похищенными денежными средствами, ФИО13 распорядилась по своему усмотрению, в личных целях. 

Исследовав все представленные суду доказательства, за основу приговора суд принимает показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, ФИО6, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, которые согласуются между собой, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, указывая на одни и те же фактические обстоятельства, что свидетельствует об их достоверности, а также подтверждены совокупностью иных доказательств, изложенных в приговоре.

Какой-либо заинтересованности в исходе дела, либо причин для оговора подсудимого со стороны указанных лиц судом не установлено. Потерпевший и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Кроме того, за основу доказательств виновности подсудимой, суд принимает признательные показания ФИО13, данные ею в ходе предварительного расследования, которым у суда нет оснований не доверять, поскольку ее показания являются подробными, даны в присутствии защитника, получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, подтверждены подсудимой в суде и согласуются с другими доказательствами. Наличие у подсудимой мотивов для самооговора суд не усматривает.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО13, работая в должности заместителя главного бухгалтера ООО «Сатурн Урал», используя свое служебное положение, имея доступ к счетам и электронным ключам для перевода денежных средств, в период с -Дата- по -Дата- перечисляла с банковского счета ООО «Медтранс Казань» на свой счет денежные средства, при этом, изготавливала подельные распоряжения о переводе денежных средств - реестры, не имея на это соответствующих пономочий и без ведома собственника денежных средств, присвоив, таким образом, принадлежащие ООО «Медтранс Казань», а затем его правопреемнику ООО «Такси 373», денежные средства в особо крупном размере.

При определении размера ущерба причиненного преступлением, суд руководствуется заключением эксперта № № от -Дата- и определяет сумму ущерба в размере 2 202 806 рублей 83 копейки.

Оценивая указанное выше заключение эксперта, суд признает его обоснованным и достоверным. Оснований не доверять заключению эксперта не имеется, поскольку оно составлено компетентным лицом, при проведении экспертизы были разъяснены права и обязанности эксперта. Выводы указанного эксперта в ходе судебного следствия опровергнуты не были.

Причинённый действиями подсудимой ООО «Медтранс Казань», а затем его правопреемнику ООО «Такси 373», имущественный ущерб, является особо крупным. 

Неустранимые сомнения, которые надлежало бы толковать в пользу подсудимой, в уголовном деле отсутствуют.

При таких обстоятельствах, действия подсудимой суд квалифицирует:

по части 4 статьи 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, совершенное в особо крупном размере; 

по части 1 статьи 187 УК РФ – неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования поддельных распоряжений о переводе денежных средств, документов и средств оплаты, предназначенных для неправомерного осуществления перевода денежных средств.

В связи с исследованными материалами, касающимися личности ФИО13, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимой, в связи с чем она подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено. 

При назначении наказания за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе, ее состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни ее семьи.

ФИО13 совершены умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких, на момент совершения преступлений не судима. Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, суд по каждому преступлению в соответствии со ст.61 УК РФ признает полное признанине вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях подсудимой, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, даче ею правдивых показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, участие в производстве следственных действий - проверке показаний на месте, направленных на сбор доказательств, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников в виде имеющихся тяжелых хронических и иных заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13 в соответствии со ст.63 УК РФ, в суде не установлено. 

Суд принимает во внимание, что ФИО13 имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется положительно, на учётах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности не привлекалась, осознала противоправность содеянного, заверила суд о намерении вести законопослушный образ жизни.

Учитывая тяжесть и обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение ФИО13 к содеянному, суд считает, что достижение целей наказания и исправление ФИО13 возможно без изоляции от общества, с назначением наказания за каждое преступление в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением обязанностей предусмотренных ч.5 данной статьи. 

При назначении наказания по ч.1 ст.187 УК РФ, суд находит возможным признать совокупность установленных смягчающих обстоятельств исключительными, позволяющими применить статью 64 УК РФ, и не назначать ФИО13 дополнительное наказание в виде штрафа, обязательное назначение которого предусмотрено санкцией ч.1 ст.187 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пп. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Суд не назначает ФИО13 по преступлению, предусмотренному ч.4 ст.160 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы, полагая, что основное наказание является достаточным для исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений и, учитывая также ее материальное положение, считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая, что подсудимой совершены преступления, относящиеся к категории тяжких, суд назначает наказание на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Поскольку ФИО13 назначается наказание не связанное с реальным лишением свободы, меру пресечения до вступления приговора в законную силу надлежит оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Приговор ... от -Дата- в отношении ФИО13 подлежит самостоятельному исполнению.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой вознаграждения защитника, судом разрешен отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 160, частью 1 статьи 187 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.4 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

по ч.1 ст.187 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года. 

Возложить на ФИО13 исполнение следующих обязанностей:

- в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу встать на учёт и являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых (уголовно-исполнительную инспекцию) по месту жительства в дни, установленные этим органом в соответствии с частью 6 статьи 188 УИК РФ; 

- не менять место жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием условно осуждённым наказания (уголовно-исполнительной инспекции).

Меру пресечения ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- оптический диск, содержащий сведения о движении денежных средств банковского счета № принадлежащего ФИО13, USB-флеш-накопитель, содержащий сведения из программы «Бухгалтерия 1С Предприятия» ООО «Медтранс Казань» - хранить при уголовном деле;

- копии реестров ООО «Медтранс Казань» за период с -Дата- по -Дата- на 50 листах - хранить в материалах уголовного дела.

Арест, наложенный постановлением ... от -Дата- на автоомобиль марки «VOLVO XС40», 2021 года выпуска, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО13, отменить.

Приговор ... от -Дата- в отношении ФИО13 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участие лично или посредством видеоконференцсвязи и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.Н.Овсейко